Sextò hinc apparet, hanc personarum seruitutem iure gentium inductam, non esse contra naturalem rationem: imo ex ea procedere: sicuti probatur in d.l. manumissiones. & apertius in §. item que ab hostibus iuncto §. singularum. Inst. de rerum diuis. idque adnotauit Fortun. in d.l. manumissiones. col. 3. & constata ex pluribus locis scripturæ, quibus ostenditur, dominium seruorum iustum esse; prelectum c. 7. ad Ephesios, inquit Paulus, Serui obedite dominum carnalibus cum timore, & tremore in simplicitate cordis vestri, scuti Christo. Et 1. ad Timoth. cap. 6. Quicumque sunt sub iugo serui, dominos suos omni honore dignos arbitrentur. Item 1. Petri cap. 2. Serui subditi estote in omni timore dominis non tantum boni & modesti: sed etiam dyscoli. Vnde dominus in seruos naturali ratione dominium habet: sicut & in agros, & fundos, qui ad eum pertineant. Vt tamen debent domini hoc iure, quod in seruos habent, benignè, non seuerè, & crudeliter: quod admonet D. Augustinus lib. 19. de ciuit. Dei. cap. 16. & iure ciuili statutum est in l. vnic. C. de emen. seruo. & Inst. de iure person. & de hū, qui sunt sui vel alien. iur. §. in potestate, & §. sed & maior. vbi Theophilus l. 6. titul. 21. part. 4. & Caius Iurisconsultus lib. 1. Inst. tit. 3.

Septimò colligitur ex his, seruum à domino fugientem mortali ter peccare, & teneri ad eum redire secundum gloss. in d. cap. ius gentium. 1. dist. quam D. inibi approbat communiter, maximè Card. à Turrecrem. art. 4. Fort. in d.l. manumissiones. col. 4. optimus text. in c. si quis seruum. 17. q. 4. Ceterum hoc in loco admundus lector est, me quidem in hac de seruitute controvergia, ius gentium intellexisse, prout id à iure naturali distinguitur, & humanum ac positivum est: nam & D. Thom. 1. 2. q. 25. art. 4. ad 4. primum, ius + gentium, de quo Iurisconsulti quandoque tradidere, inter iura humana & positiva censer: quod apertissime con-

stat. Nā si quis perpendat exempla & casus, qui per Iurisconsultos sub iur. ff. de iust. & iur. iuri gentium tribuuntur, plane fatebitur ea non esse iuris naturalis, sed humani, nec procedere necessariò à primis iuris naturalis principiis in vniuersum, nec frequenter: tametsi à ratione propter Reip. utilitatem vario temporum successu deducantur & instituantur, vel instituta sint ferè omnium hominum consensu. Bella etenim non sunt iuris naturalis, nec manumissiones, nec fetiuites, nec dominiorum distinctio, nec venditiones, aut locationes, quæ omnia Iurisconsulti iuri gentium tribuenda esse palam responderunt. Et tamen in l. 1. §. ius naturale. ff. de iust. & iur. ius gentium naturale quidem dicitur, dum id non alia ratione à naturali distinguitur quā quodd illud omnibus animantibus etiam brutis conueniat, hoc solis sit hominibus commune. Vnde deducitur hoc ius gentium hominibus, & sic animantibus ratione prædictis naturale esse. Idem apparet evidenter auctoritate Caij Iurisconsulti in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Quod verè, inquit, naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes homines peraq̄ custoditur, vocatur, ius gentium: quasi quo iure omnes gentes vivuntur. eadem verba repetit Iustinian. in §. ius autem ciuile. inst. de iure nat. gent. & ciuili. vnde D. Thom. 2. 2. q. 57. art. 3. ad 3. inquit: Ea quæ sunt iuris gentium naturalis ratio dictat: puta ex propinquio habet aequitatem: inde est quod non indigent aliqua speciali institutione, sed ipsa naturalis ratio eam instituit. Quasi velit D. Thomas hoc quod Iurisconsulti ius gentium appellarent, ius esse naturale. cui certè non conueniunt exempla iuri gentium tradita ab Isidoro lib. Etym. 5. cap. 5. & 6. præscriptum prohibitor nuptiarum inter alienigenas.